2007年 05月 30日
報道関係各位

株式会社 リクルート
株式会社 ＪＴＢ

リクルートとＪＴＢ

国内旅行における予約通知配信ビジネスの運営会社をスタート

 株式会社リクルート（代表取締役社長 兼 CEO：柏木斉、本社：東京都中央区、以下 リ
クルート）と株式会社ＪＴＢ（代表取締役社長：佐々木隆、本社：東京都品川区、以下 Ｊ

ＴＢ）は、本日、国内旅行における予約通知配信ビジネスを運営する会社、「株式会社シー

ナッツ」をスタートさせることにいたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

1．本件の背景
 リクルートとＪＴＢは、2007年 1月、民事再生法の適用を申請したマップジャパン株式
会社(以下 マップジャパン)のスポンサーとして再建支援に取り組んでまいりました。マッ
プジャパンの事業のうち予約通知業務サービスにつきまして、事業を引き継ぐ会社をスタ

ートさせることで合意いたしました。

2．新会社の概要
 新会社では、国内旅行における予約通知業務サービスを提供します。この予約通知業務

サービスとは、旅行会社・ネットエージェントと宿泊施設間のインフラであり、予約や宿

泊施設の空室状況に関する情報を伝達するものです。こうしたデータがリアルタイムで通

信されることにより、双方にとって効率的な宿泊予約業務を実現していきます。このサー

ビスを安定的に提供することで、旅館・ホテルなどの宿泊施設側と国内旅行検討者の効果

的なマッチングを実現し、業界の更なる発展を目指します。

【会社概要】
 (1)商号        株式会社シーナッツ

(2)代表者       代表取締役社長 成田 聖

 (3)所在地       東京都中央区月島 1丁目 3番 2号 佃權月島ビルヂング 4階
 (4)資本金       4億 9500万円（予定）
 (5)株主構成      リクルート（66%）、JTB（34%）
 (6)従業員数      36名（予定）
 (7)事業内容       旅行会社および宿泊施設向け予約通知データの送受信サービ
                        ス

3．株式会社 リクルートの概要
 (1)商号          株式会社リクルート
 (2)代表者         代表取締役社長 兼 CEO 柏木 斉
 (3)所在地          東京都中央区銀座八丁目 4番 17号
 (4)設立          1963（昭和 38）年 8月 26日
 (5)資本金         30億 264万円
 (6)従業員数        7,251名（2007年 4月 1日現在）
 (7)事業内容         人材総合サービス事業、および情報誌・インターネット・携
                         帯端末を活用した商品とユーザ－とのマッチングサービス。

4．株式会社 ＪＴＢの概要
 (1)商号         株式会社 ジェイティービー
 (2)代表者         代表取締役社長 佐々木 隆
 (3)本社所在地        東京都品川区東品川二丁目 3番 11号
 (4)設立          1963(昭和 38)年 11月 12日
 (5)資本金         23億 400万円
 (6)従業員数         25,362名（グループ全体 2007年 3月 31日現在）
 (7)事業内容         事業持株会社として、旅行業を中心とした事業。グループ全

体で、旅行業 、旅客鉄道会社及びその他の運輸機関の乗車
船券類の発売に関する事業、 観光地の開発並びに旅行及び
観光施設に関する事業等。

以上

【本件に関するお問い合わせ先】

https://www.recruit.jp/support/inquiry_press.html

https://www.recruit.jp/support/inquiry_press.html